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Anotace

Hlavním cílem disertační práce je (i) objasnění typů Ni-částic přítomných v

Ni-Ce/Al2O3 katalyzátorech, které jsou aktivní a stabilní v oxidativní dehydrogenaci ethanu a

suchém reformování methanu a (ii) vysvětlení vlivu Ce jakožto promotoru na katalytické

chování Ni-Ce/Al2O3 katalyzátorů.

Disertační práce popisuje přípravu nanesených Ni-Ce/Al2O3 katalyzátorů s rozdílnou

distribucí Ni-částic. Pro účely přípravy Ni-katalyzátorů s rozdílnou distribucí

Ni-částic byly použity různé postupy příprav, a to využití různých prekurzorů Ni-částic, odlišné

teplotní předúpravy katalyzátorů či odlišný postup nanášení částic na Al2O3 matrici. V práci je

sledován vliv Ce jako promotoru na rozdílnou distribuci Ni-částic. Pro účely analýzy rozdílné

distribuce Ni-částic jsou využity charakterizační techniky: rentgenová difrakční analýza

(XRD), difuzně-reflektanční UV-vis spektroskopie (DRS UV-vis), teplotně programovaná

redukce (H2-TPR). Připravené katalyzátory jsou testovány ve dvou reakcích, a to v oxidativní

dehydrogenaci ethanu (ODH) a suchém reformování methanu (DRM). Na základě takto

získaných informací je diskutován vztah mezi strukturními a texturními vlastnostmí

Ni-Ce/Al2O3 katalyzátorů a jejich aktivitou a stabilitou.
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 Úvod

Předmětem této práce je krátká literární rešerše na téma oxidativní dehydrogenace

ethanu (ODH) a suchého reformování methanu (DRM). Vzhledem ke studovaným materiálům

v rámci této disertační práce je v úvodu uveden popis Al2O3 jako nosiče aktivních komponent,

popis Ni-částic, vlivu Ce na strukturní a katalytické vlastnosti systému a stručný popis

charakterizačních technik, které byly během studia využívány. V následující části jsou stručně

popsány současné procesy výroby ethylenu jako jednoho ze základních stavebních

meziproduktů chemického průmyslu. V následující části jsou zmíněny výhody a nevýhody

ODH ethanu jako alternativního způsobu výroby ethylenu. V práci jsou uvedeny katalytické

systémy, které byly v posledních letech testovány v dané reakci. Největší důraz je kladen na

aplikaci katalyzátorů na bázi Ni, které mají vysoký potenciál. V další části jsou diskutovány

procesy výroby syntézního plynu a jeho nezastupitelné role v chemickém průmyslu. Dále jsou

uvedeny výhody a nevýhody suchého reformování methanu jako alternativního procesu výroby

syntézního plynu. Analogicky jsou diskutovány vybrané výsledky katalyzátorů na bázi Ni.

1.1 Katalytický systém Ni-Ce/Al2O3

1.1.1 Al2O3 matrice

Krystalický oxid hlinitý, označovaný jako korund nebo též -Al2O3 se vyrábí tepelným

rozkladem prekurzorů, jimiž jsou boehmit (-AlOOH), gibbsit (-Al(OH)3) a bayerit (-

Al(OH)3) [1–3]. Při teplotním opracování těchto prekurzorů vzniká celá řada tzv. přechodných

forem, které se v odborné literatuře označují souhrnně alumina. Obr. 1-1 ukazuje schéma

vzniku jednotlivých forem aluminy, které se označují řeckými písmeny, z daných prekurzorů,

a to včetně teplot, při kterých jednotlivé formy vznikají.

Při teplotách vyšších než 1200 °C vzniká krystalická fáze -Al2O3, která je tepelně,

mechanicky i chemicky stálá. Z pohledu heterogenní katalýzy však nemá vysoký význam ani

jako katalyticky aktivní látka ani jako nosič jiných sloučenin.
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Obr. 1-1 – Schéma teplotních úprav výchozích prekurzorů na přechodné aluminy a krystalickou

formu -Al2O3 [1–3]

Z katalytického hlediska mají význam zejména přechodné modifikace aluminy.

Největší pozornost je věnována -alumině (v některých aplikacích i - a -alumině), protože se

jedná o materiál s vysokým specifickým povrchem (50 – 300 m2.g-1) [4]. -alumina se

průmyslově uplatňuje jako katalyzátor v Clausově procesu výroby síry [5–7], dehydrogenaci

ethanu na ethylen či diethyl ether [8,9] či jako adsorbent, ale zejména jako nosič aktivních

komponent v širokém rozpětí katalytických procesů, např. v parním reformování methanu [10]

či petrochemickém průmyslu [11]. -Alumina se rovněž využívá v mnoha atraktivních a

laboratorně studovaných procesech jako např. v deoxygenaci rostlinných olejů [12–14],

selektivní katalytické redukci NO [15], transesterifikaci rostlinných olejů [16], oxidaci CO [17],

suchém reformování methanu [10,18], parním reformování ethanolu [19,20] či glycerolu [21]

ale i oxidativní dehydrogenaci ethanu [22], cyklohexanu [23] či ethylbenzenu [24].

Struktura -aluminy a pravděpodobně i -aluminy je podobná struktuře minerálu

zvaného spinel – MgAl2O4 [6]. Jedná se o minerál krystalizující v kubické mřížce, kde jsou

dvojmocné ionty kovů M2+ koordinovány kyslíkovými O2- anionty tetraedrálně, zatímco Al3+

ionty (případně i jiné M3+ ionty) jsou koordinovány kyslíkovými O2- anionty oktaedrálně.

Obecně lze pak jednotku spinelu zapsat ve formě M8
2+[Al16

3+O32] [1]. Ve struktuře aluminy se

M2+ ionty nevyskytují a tyto tetraedrálně koordinované pozice jsou obsazovány ionty Al3+.

Z důvodu zachování stechiometrie a elektroneutrality zůstávají některé pozice v alumině

neobsazeny Al3+ ionty. Tyto kationtové vakantní pozice jsou pravděpodobně v pozicích

příslušejících jak tetraedrální tak i oktaedrální koordinaci [11,25,26].

12

Kalcinace výchozího boehmitu nebo gibbsitu je sledem několika elementárních kroků.

Z obecného pohledu lze konstatovat, že při kalcinaci dochází ke kolapsu struktury, během níž

dochází k rekombinaci povrchových –OH skupin, odštěpování molekul H2O až jsou nakonec

jednotlivé atomy Al jsou spojeny kyslíkovými můstky [27,28]. Z tohoto lze usuzovat, že

s rostoucí teplotou opracování se na povrchu přechodných forem aluminy vyskytuje méně

povrchových –OH skupin [1,29,30]. Krokidis a kol. [31] ve své práci diskutují teoretické

výpočty a modely kalcinace boehmitu a vznik -aluminy. Z práce vyplývá, že během kalcinace

nejprve dochází k migraci protonů mezi –OH skupinami. Následně dochází k odštěpení

molekul vody, kolapsu struktury, relaxaci materiálu a migraci Al3+ kationtů z oktaedrálních

pozic do tetraedrálních. Autoři nicméně doplňují, že během vzniku -aluminy vzniká celá řada

defektů [31]. Teplota kalcinace rovněž ovlivňuje texturní vlastnosti (specifický povrch, objem

pórů a distribuci šířky pórů) vznikající aluminy. S rostoucí teplotou opracování dochází ke

snižování specifického povrchu materiálu, snižování objemu pórů a k rozšiřování pórů [32].

V laboratorních podmínkách se alumina může připravit několika postupy.

Nejjednodušším postupem jsou tepelné rozklady výše zmíněných přírodních prekurzorů

(boehmit, gibbsit a bayerit), které však mohou obsahovat některé další složky. Z důvodu

přítomnosti nežádoucích příměsí se samotné prekurzory syntetizují v laboratořích. Velmi

běžnou metodou přípravy syntetických prekurzorů jsou srážecí reakce, kde jsou roztoky

hlinitých solí sráženy vhodnými srážedly (např. NH4OH). Parametry, které ovlivňují strukturní

a texturní vlastnosti, mohou být: rychlost přídavku srážedla, kontrola pH, teplota, doba zrání či

možnost využití autoklávu [33].

Podobnou technikou je tzv. sol-gel příprava, která se stala v současné době asi

nejvyužívanějším postupem přípravy syntetických prekurzorů aluminy. Důvodem, proč se sol-

gel technika často využívá k přípravám aluminy, je fakt, že touto technikou je možno

kontrolovat strukturu vznikající aluminy. Velkou zásluhu na tom má úspěšná syntéza

mesoporézních sít ze skupiny M41S, která byla poprvé publikována v roce 1992 [34], a na

jejímž základě bylo podobných postupů využito i pro přípravu aluminy [4]. Aluminy, které se

připravují sol-gel technikou s využitím nejrůznějších strukturně řídících látek, mohou


[…]


Analysis of Ni-species in Ni-alumina catalysts by using of UV-vis, H2-TPR and XRD

School of Molecular Sieves: Characterization, Praha, 10. – 12. 3. 2013
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Martin Kout, Lucie Smoláková, Agnieszka Sołtysek, Libor Čapek

The role of NiO species on the catalytic behaviour of Ni-alumina catalysts in the oxidative

dehydrogenation of ethane and propane

5th Czech-Italian-Spanish Conference on Molecular Sieves and Catalysis, Segovia, Španělsko,

16. – 19. 6. 2013

Martin Kout, Lucie Smoláková, Klára Jeništová, Libor Čapek

Influence of NiO in the oxidative dehydrogenation of ethane

45th Symposium on Catalysis, Praha, 4. – 6. 11. 2013

Martin Kout, Lucie Smoláková, Agnieszka Sołtysek, Lenka Matějová, Libor Čapek

Analysis of Ni-species in NiCe-alumina catalysts and its catalytic behaviour in ODH of ethane

School of Molecular Sieves: Catalysis, 17. – 18. 3. 2014

Martin Kout, Lucie Smoláková, Libor Čapek

Effect of cerium addition to Ni-alumina catalysts and its catalytic behaviour in oxidative

dehydrogenation of ethane

2nd International Conference on Chemical Technology, Mikulov, 7. – 9. 4. 2014

Martin Kout, Lucie Smoláková, Víctor Manuel Gonzalez-Delacruz, Alfonso Caballero, Libor

Čapek

Effect of Calcination Temperature of Ni-Ce/Al2O3 Catalysts on the Structure of Ni-Species and

Catalytic Activity in Dry Reforming of CH4
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Analysis of the role of Ce species as promoter on the structure and catalytic properties of Ni-

Ce/Al2O3 catalysts in oxidative dehydrogenation of ethane and dry reforming of methane
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Ni-species supported on Al-Ce-O mixed oxides: Characterization and catalytic behavior in
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4th International Conference on Chemical Technology, Mikulov, 25. – 27. 4. 2016
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 Seznam zkratek a symbolů

 šířka difrakčního píku v polovině výšky (radián)

 Braggův difrakční úhel (°)

 vlnová délka záření (nm)

 stechiometrický koeficient

Å Ångström, 1 Å = 10-10 m

AAS atomová absorpční spektroskopie

ac octan

AES atomová emisní spektroskopie

AFM mikroskopie atomárních sil

BET model adsorpční izotermy, Brunauer-Emmett-Teller

BJH model k určení distribuce a objemu pórů pevných materiálů,

Barrett-Joyner-Halenda

c koncentrace látky (mol.l-1)

CEST „chemical energy transmission system“, uložení energie ve formě chemické

vazby

D velikost krystalitu vypočítaná z Scherrerovy rovnice (nm)

d-d typ elektronového přechodu

DRM suché reformování methanu

DRS UV-vis difuzně-reflektanční UV-vis spektroskopie

EDX prvková analýza povrchu, energiově disperzní spektroskopie

ESCA elektronová spektroskopie pro chemickou analýzu

EPR elektronová paramagnetická (spinová) rezonance

F průtok plynné reakční směsi (ml.min-1
nebo m3.h-1)

F(R∞) funkční hodnota Kubelka-Munk funkce

FID plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

GHSV prostorová rychlost reakční směsi vztažená na hmotnost katalyzátoru

(ml.gkat
-1.h-1)

ΔHr
T reakční enthalpie při teplotě T (J.mol-1)

H2-TPR teplotně programovaná redukce vodíkem

HMS typ siliky

HY typ zeolitové matrice
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ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

IR infračervená spektroskopie

K Scherreova konstanta

KY typ zeolitové matrice

LEIS spektroskopie rozptýlených iontů s nízkou energií

M molární hmotnost (g.mol-1)

MCM-41 typ siliky

n látkové množství (mol)

N2-BET měření adsorpčních-desorpčních izoterem dusíkem

NMR nukleární magnetická rezonance

NO3 dusičnan

Oh oktaedrálně koordinace

ODH oxidativní dehydrogenace

OSC „oxygen storage capacity“

p atmosférický tlak (101 325 Pa)

P produktivita produktu (gP.gkat
-1.h-1)

S selektivita na produkt (%)

SBET specifický povrch materiálu zjištěný metodou BET izotermy (m2.g-1)

SBA-15 typ siliky

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SIMS hmotnostní spektrometrie sekundárních iontů

R univerzální plynová konstanta (8,314 J.K-1.mol-1)

R∞ reflektance pro nekonečně širokou vrstvu

RTG rentgenové záření

RWGS „reverse water gas shift“ reakce

T termodynamická teplota (K)

T55 teplota, při níž bylo dosaženo 55% konverze CH4 (°C)

Td tetraedrálně koordinace

Tmax teplotní maximum redukčního píku (°C)

TK teplota kalcinace (°C)

TR teplota reakce (°C)

TCD tepelně vodivostní detektor

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TGA termogravimetrická analýza
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TGA-DTA diferenční termická analýza

TOS „time-on-stream“, doba testování katalyzátoru (h)

TPD teplotně programovaná desorpce

TPR teplotně programovaná redukce

UV-vis ultrafialová a viditelná oblast záření

W hmotnost katalyzátoru (g)

W/F zatížení katalyzátoru, poměr hmotnosti katalyzátoru a průtoku reakční směsi

(gkat.s.ml-1)

WGS „water gas shift“ reakce

X konverze výchozí látky (%)

XAS rentgenová absorpční spektrometrie

XPS rentgenová fotoelektronová spektroskopie

XRD rentgenová difrakční analýza (prášková metoda)

XRF rentgenfluorescenční analýza

Y výtěžek produktu (%)
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