Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Doporučení školitele k disertační práci

Jméno studenta: Ing. Martin Kout

Název disertační práce: Analýza struktury aktivních center pevných katalyzátorů na bázi niklu v oxidativní dehydrogenaci ethanu a suchém reformování methanu

Předložená disertační práce je zaměřena na dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo objasnění vlivu Ce promotoru na katalytické chování Ni-Ce/alumina katalyzátorů v oxidativní dehydrogenaci ethanu a suchém reformování methanu. Druhým cílem bylo navrhnout, jakým způsobem přispívají jednotlivé Ni-částice k výslednému katalytickému chování Ni-Ce/alumina katalyzátorů v obou studovaných reakcích, a do jaké míry je toto chování Ni-částic ovlivněno přítomností Ce jako promotoru.

Ing. Martin Kout studuje na Katedře fyzikální chemie od 1.10.2012. Během studia splnil všechny povinnosti plynoucí ze studijního plánu. Katalytické testy v suchém reformování methanu byly naměřeny v průběhu tříměsíční zahraniční stáže (Instituto de Ciencia de Materiales de Sevilla, 21.9. – 18.12.2014). V roce 2015 se pak Ing. M. Kout podílel na týdenním měření v Grenoblu (EXAFS). Obě tyto zahraniční stáže byly realizovány ve spolupráci s prof. Alfonso Caballerem. V rámci výzkumné skupiny úzce spolupracoval s Ing. Lucií Smolákovou, Ph.D.

Ing. Martin Kout v rámci studia prokázal schopnost samostatné vědecké práce, počínaje vlastním plánováním experimentů, jejich realizací a zpracováním do publikace. Na druhou stranu se bohužel nepovedlo obhájit výsledky disertační práci v rámci prezenčního studia. Ing. Martin Kout je autorem/spoluautorem 5 vědeckých publikací, přičemž 4 publikace jsou součástí předložené disertační práce.

Jako školitel doporučuji přijmout předkládanou disertační práci Ing. Martina Kouta k obhajobě.

V Pardubicích dne 30.7.2019

prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D.